
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ТИМАШЕВСКАЯ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

О размещении на изданиях писателей, включенных в реестр иностранных 
агентов, указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального 

закона 14.07.2022 N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием"

В соответствии с Постановлением Российской Федерации от 22 ноября 
2022 года № 2108 «Об утверждении Правил размещения указаний, 
предусмотренных статьями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», в том числе 
требований к их размещению, а так же форм указаний, предусмотренных 
частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием", п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить инструкцию по работе с документами лицами или 
организациями, включенных в единый реестр иностранных агентов, в МБУК 
«Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека» (приложение 1).

2. Назначить ответственными лицами в МБУК «ТМЦБ» за размещение на 
изданиях писателей, включенных в реестр иностранных агентов, указания 
согласно требованиям и формам, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 
Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием» следующих сотрудников:

Лошко Галина Сергеевна, главного библиотекаря.
Картунову О.В., зав. СП (детской библиотекой).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Березную В.В.

ПРИКАЗ

от 09 о/
город Тимашевск

Директор МБУК «ТМЦБ» Н.В. Алейникова



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
Приказом директора МБУК «ТМЦБ»
от « в  » jU fS a /u e  20^ / г.

" /Н.В. Алейникова

М.П.

Инструкция по работе с документами, подготовленными лицами и 
организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов, в 

муниципальном бюджетном учреясдении культуры «Тимашевская 
межпоселенческая центральная библиотека» муниципального образования

Тимашевский район

Настоящие рекомендации (далее -  Рекомендации) разработаны с целью 
регламентации работы муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека» муниципального 
образования Тимашевский район (далее -  МБУК «ТМЦБ») с документами, 
подготовленными лицами и организациями, включенными в единый реестр 
иностранных агентов (далее -  иностранные агенты), опубликованные на 
официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации, в 
соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ "О 
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", 
вступившего в силу 1 декабря 2022 года, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 ноября 2022 года № 2108.

Согласно Федеральному закону от 14.07.2022 г. № 255-ФЗ "О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием" (далее -  Закон 
об иноагентах), иностранные агенты это лица, которые получают поддержку из- 
за рубежа и/или находятся под иностранным влиянием. Их деятельность -  
общественно-политическая, профессиональная, образовательная -  
ограничивается рядом условий, прописанных в российском законодательстве. 
Не обязательно произведения этих лиц могут являться экстремистской 
литературой. Произведения любых авторов, в том числе иноагентов, признается 
экстремистской литературой только по решению суда.

1. Организация работы по выявлению документов, подготовленных 
лицами и организациями, включенных в единый реестр иностранных

агентов.

1.1. В целях исключения возможности массового распространения 
материалов, написанных иностранными агентами, библиотека самостоятельно 
осуществляет проверку фонда на предмет наличия в нём документов, 
подготовленных иностранными агентами:



-  при поступлении в фонд новых документов;
-  при систематической сверке (не реже 1 раза в квартал) справочно

библиографического аппарата библиотеки с Единым реестром иноагентов 
Министерства юстиции РФ на предмет включения (или исключения) того или 
иного лица.

1.2. На этапе комплектования библиотечного фонда приобретение 
изданий, подготовленных иностранными агентами, не рекомендуется.

1.3. В соответствии с п. 9 ч. 2 ст. 5 ФЗ-4Э6 от 29.12.2010 «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» на 
информационную продукцию, созданную иностранными агентами, 
распространяются те же ограничения, что и на издания с маркировкой возраста 
«18+». Выявленные в фонде библиотеки документы, подготовленные 
иностранными агентами, подлежат хранению в закрытом доступе и выдаются 
только по запросу в соответствии с возрастной категорией.

1.4. Документы, находящиеся в фонде библиотеки, подготовленные 
иностранными агентами, не подлежит исключению из фонда.

1.5. В библиографической записи на документ, подготовленный 
иностранным агентом, хранящимся в фонде библиотеки, прописывается 
«иноагент» с датой внесения в единый реестр иностранных агентов.

2. Обработка, способы хранения, и использования документов, 
подготовленных лицами и организациями, включенными в единый реестр

иностранных агентов.

2.1. Документ, подготовленный иностранным агентом, хранится в фонде 
библиотеки в закрытом доступе, и библиотека принимает следующие действия 
в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 22 
ноября 2022 года № 2108: на изданиях писателей-иноагентов помещается текст 
с информацией, указывающей на запрет распространения данного документа:

«Настоящий материал (информация) произведен иностранным 
агентом (ФИО) либо касается деятельности иностранного агента (ФИО) 
включенного в единый реестр иностранных агентов. 18+».

Размер шрифта текстового указания форме должен вдвое превышать 
размер шрифта текстового материала. Текстовое указание должно размещаться 
на русском языке.

Цвет шрифта текстового указания должен быть контрастным по 
отношению к фону, на котором оно размещается.

2.2. Для хранения документов, подготовленных иностранными агентами, 
в библиотеке выделяется специальное место (в зависимости от объемов -  
отдельное помещение, стеллаж), куда перемещаются все документы, 
подготовленные иностранными агентами, из открытого доступа.

2.3. Специальное место для хранения документов, подготовленных 
иностранными агентами, в отделе хранения основного фонда (книгохранилище) 
не выделяется, т.к. фонд размещается в закрытом помещении. Доступ иных лиц 
к данному фонду запрещается.


